有关负债，广东省深圳市福田区人民法院（以下简称：“福田法院”）裁定准许拍卖、变卖被申请人叶家豪、叶洪孝持

有的公司股份，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的上述公告。

2022 年 11 月 15 日，公司披露了《关于持股 5%以上股东的关联人所持公司股份将被司法拍卖的提示性公告》（公告

编号：2022-146），福田法院拟在京东司法拍卖网络平台于 2022 年 12月 16 日 10时至 2022 年 12月 17 日 10时止（延

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

时除外）第一次司法拍卖被执行人叶洪孝持有的“奇信股份”（证券代码：002781）流通股股票 1,381,865 股，具体内

容详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的上述公告。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中装修装饰业的披露要求

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、控股子公司股权转让，公司及全容科技自然人股东张占霖先生与深圳市创蜂投资合伙企业（有限合伙）（以下简

称“创蜂投资”）签署了《股权转让协议》，并完成了工商变更登记事宜，创蜂投资将其持有全容科技 12%的股权以人

民币 1元转让给公司；创蜂投资将其持有全容科技 8%的股权以人民币 1元转让给张占霖先生。具体内容详见公司于

2022年 1月 18日披露的《关于控股子公司股权转让及完成工商变更登记的公告》（公告编号：2022-002）。

2、全资子公司收到行政处罚决定书。经查明，2022年 1月 21日新余市城市城镇发展服务中心对新余市白竹路以南，

五一南路以东“反山棚改项目”监督抽查时，发现奇信建工在“反山棚改项目”地下室底板混凝土结构钢筋工程施工时

未按照工程设计图纸和施工技术标准施工，该行为违反了《建设工程质量管理条例》第二十八条的规定。依据《建设工

程质量管理条例》第六十四条的规定，新余市城市管理局决定对奇信建工作出如下行政处罚：处工程合同价款 2%的罚

款，共计人民币肆拾贰万叁仟柒佰叁拾玖圆整(￥423,739.00元)。具体内容详见公司于 2022年 7月 29日披露的《关于全

资子公司收到行政处罚决定书的公告》（公告编号：2022-104）、于 2022年 12月 8日披露的《关于全资子公司收到行

政处罚决定书的进展公告》（公告编号：2022-155）。

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
1,073,930 0.48% 0 0 0 -2,413 -2,413 1,071,517 48.00%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
1,073,930 0.48% 0 0 0 -2,413 -2,413 1,071,517 0.48%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
1,073,930 0.48% 0 0 0 -2,413 -2,413 1,071,517 0.48%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份

223,926,0

70
99.52% 0 0 0 2,413 2,413 223,928,483 99.52%

1、人民币

普通股

223,926,0

70
99.52% 0 0 0 2,413 2,413 223,928,483 99.52%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数

225,000,0

00
100.00% 0 0 0 0 0 225,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

报告期内，依据相关法律、法规规定，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司现任、离任董事、监事及

高级管理人员所持的股份按规定比例进行相应的锁定和解除锁定处理，高管锁定股份共减少 2,413股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

谢志攀 5,250 0 1,313 3,937 高管锁定股
根据董监高股份变动的相关

规定解除限售

王晖 0 2,250 0 2,250 高管锁定股
根据董监高股份变动的相关

规定增加限售

乔飞翔 13,400 0 3,350 10,050 高管锁定股
根据董监高股份变动的相关

规定解除限售

合计 18,650 2,250 4,663 16,237 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行

价格

（或

利

率）

发行数量
上市日

期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

深圳市奇

信集团股

份有限公

司 2020 年

非公开发

行公司债

券（第一

期）

2020 年 04

月 03 日
6.5% 2,000,000

2020 年

04 月 03

日

2,000,000
2023 年 04

月 03 日

巨潮资讯网

《关于 2020

年非公开发行

公司债券（第

一期）发行结

果的公告》

（公告编号：

2020-034）

2020 年 04

月 07 日

其他衍生证券类

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2020年 1月 21日，深圳证券交易所出具了《关于深圳市奇信集团股份有限公司 2019年非公开发行公司债券符合深

交所转让条件的无异议函》（深证函[2020]55号），公司获准向合格机构投资者发行面值总额不超过 4亿元的公司债券。

公司 2020年非公开发行公司债券（第一期）已于 2020年 4月 3日发行完毕，发行数量 2,000,000张，每张面值人民币

[…]

4.本集团当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的所得税：（1）

企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

36、租赁

（1） 承租人

本集团为承租人时，在租赁期开始日，除选择采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，对租赁确认使用权资

产和租赁负债。

在租赁期开始日后，本集团采用成本模式对使用权资产进行后续计量。参照《企业会计准则第 4号——固定资产》

有关折旧规定，对使用权资产计提折旧。承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产剩

余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿

命两者孰短的期间内计提折旧。本集团按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定使用权资产是否发生减

值，并对已识别的减值损失进行会计处理。

本集团按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。按照《企业会计准则

第 17 号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本的，从其规定。

本集团对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 出租人

（1）融资租赁

本集团作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产，并按照固定

的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本集团作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。将发

生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期

损益。

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

121

对于经营租赁资产中的固定资产，本集团应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，应当根

据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本集团按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规

定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

对投资性房地产的后续计量模式进行

会计政策变更，由成本计量模式变更

为公允价值计量模式

公司于 2022 年 12 月 12 日召开第四届

董事会第三十二次会议及第四届监事

会第二十二次会议，审议通过了《关

于投资性房地产会计政策变更的议

案》

本次会计政策变更对合并资产负债表项目的影响：

合并报表项目
2022年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 173,298,795.36 398,474,502.00 225,175,706.64

递延所得税负债 20,254,981.18 59,068,090.96 38,813,109.78

未分配利润 -1,715,949,528.04 -1,529,586,931.19 186,362,596.85

归属于母公司股东权益合计 -659,367,671.97 -473,005,075.12 186,362,596.85

(续)

合并报表项目
2021年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 148,820,931.86 343,175,956.00 194,355,024.14

递延所得税负债 - 33,275,962.95 33,275,962.95

未分配利润 -1,287,535,074.07 -1,126,456,012.88 161,079,061.19

归属于母公司股东权益合计 -232,299,778.60 -71,220,717.41 161,079,061.19

(续)

合并报表项目
2020年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 28,015,696.67 177,474,022.00 149,458,325.33

递延所得税负债 366,372.91 22,785,121.71 22,418,748.80

未分配利润 460,329,026.93 587,368,603.46 127,039,576.53

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

122

合并报表项目
2020年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

归属于母公司股东权益合计 1,515,019,149.87 1,642,058,726.40 127,039,576.53
本次会计政策变更对合并利润表项目的影响：

合并报表项目
2022年度

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 1,456,266,880.16 1,449,822,651.32 -6,444,228.84

公允价值变动收益 7,259,363.76 19,716,097.76 12,456,734.00

利润总额 -410,370,028.37 -391,469,065.53 18,900,962.84

所得税费用 30,310,090.90 34,059,279.79 3,749,188.89

净利润 -440,680,119.27 -425,528,345.32 15,151,773.95

归属母公司股东的净利润 -428,414,453.97 -413,262,680.02 15,151,773.95

(续)

合并报表项目
2021年度

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 1,314,315,244.18 1,308,017,865.84 -6,297,378.34

公允价值变动收益 - 5,003,858.00 5,003,858.00

利润总额 -1,758,214,593.22 -1,746,913,356.88 11,301,236.34

所得税费用 951,719.52 3,506,551.30 2,554,831.78

净利润 -1,759,166,312.74 -1,750,419,908.18 8,746,404.56

归属母公司股东的净利润 -1,747,864,101.00 -1,739,117,696.44 8,746,404.56

本次会计政策变更对母公司资产负债表项目的影响：

母公司报表项目
2022年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 51,276,949.29 226,085,118.00 174,808,168.71

递延所得税负债 18,513,851.34 44,735,076.65 26,221,225.31

未分配利润 -1,563,845,822.41 -1,415,258,879.00 148,586,943.41

股东权益合计 -510,647,608.50 -362,060,665.09 148,586,943.41

(续)

母公司报表项目
2021年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 27,235,829.17 180,363,760.00 153,127,930.83

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

123

母公司报表项目
2021年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

递延所得税负债 - 22,969,189.62 22,969,189.62

未分配利润 -1,119,677,406.98 -989,518,665.77 130,158,741.21

股东权益合计 -67,745,477.64 62,413,263.57 130,158,741.21

(续)

母公司报表项目
2020年 12月 31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 28,015,696.67 177,474,022.00 149,458,325.33

递延所得税负债 178,761.60 22,597,510.40 22,418,748.80

未分配利润 598,224,810.13 725,264,386.66 127,039,576.53

股东权益合计 1,650,563,809.72 1,777,603,386.25 127,039,576.53
本次会计政策变更对母公司利润表项目的影响：

母公司报表项目
2022年度

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 757,651,631.37 755,559,253.15 -2,092,378.22

公允价值变动收益 2,470,769.76 10,138,909.76 7,668,140.00

利润总额 -425,654,564.08 -415,894,045.86 9,760,518.22

所得税费用 18,513,851.35 19,977,929.08 1,464,077.73

净利润 -444,168,415.43 -435,871,974.94 8,296,440.49

(续)

母公司报表项目
2021年度

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 1,104,870,909.25 1,102,381,400.20 -2,489,509.05

公允价值变动收益 - 215,264.00 215,264.00

利润总额 -1,715,303,368.09 -1,712,598,595.04 2,704,773.05

所得税费用 2,598,849.02 3,004,564.98 405,715.96

净利润 -1,717,902,217.11 -1,715,603,160.02 2,299,057.09

（2）本公司自 2022 年 1 月 1日执行《企业会计准则解释第 15 号》（财会（2021）35 号）相关规定，该会计政策

变更对本公司报告期财务报表无影响。

（3）本公司自 2022 年 1 月 1日执行《企业会计准则解释第 16号》（财会（2022）31 号）相关规定，该会计政策

变更对本公司报告期财务报表无影响。

江西奇信集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

124

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
13.00%/10.00/9.00%/6.00%/5.00%/3.

00%

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%/25.00%/10.00%/16.50%

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00%

房产税
按房屋的计税余值或租金收入为计税

依据
1.20%/12.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司及其他合并范围内子公司 25.00%

全容科技 15.00%

奇信香港 16.50%

印尼奇信 10.00%

2、税收优惠

2020 年 12 月 11 日，深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、国家税务总局深圳市税务局联合颁发的《高新